
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 17 del 06/03/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e appalti relativo a:
“DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURE SOTTO SOGLIA”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURE SOTTO SOGLIA 

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

CONSIDERATO che:  

a) In dicembre per ottimizzare e programmare le esigenze di acquisti di forniture è stato 

distribuito un file riepilogativo di beni “acquistabili” di uso comune nei servizi agli anziani 

b) In data 03/03/2023 è stato completato il file di raccolta delle esigenze afferenti ad ogni 

servizio e trasmesso all’ufficio appalti, che ha poi chiesto delle delucidazioni in merito ad 

alcuni beni, che si allega per costituirne parte integrante e sostanziale del presente 

c) Nel file in questione sono stati indicati dei prezzi per avere un ordine di idee di spesa 

complessiva e indicativa ma non con pretese di costi definitivi poiché i singoli prodotti 

saranno poi gestiti in modo preciso con le future procedure di acquisto 

DATO ATTO CHE: 

1. L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1 c. a) del d.lgs 50/2016 – di seguito anche 

“codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

2. L’Asp è un’Amministrazione Pubblica di cui all 1 art 1 c.2 del d.lgs 165/2001 a totale partecipazione 

dei Comuni del Distretto di Correggio; 

3. Con la Legge di Bilancio per il 2019 è cambiata la soglia oltre la quale le pubbliche amministrazioni 

sono obbligate a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 

4. L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono 

obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 

euro. 

5. che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

6. che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) dello stesso D.Lgs. 50/2016, fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO CHE: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 alcuni beni per la loro necessaria peculiarità e natura tecnica (in taluni casi per seguire il principio di 

proporzionalità, di derivazione europea (e quindi non adottare procedure più lunghe e costose in 

termini economici e di tempo) è preferibile acquistarli con trattiva diretta mentre altri è preferibile 

fare indagini di mercato o RDO sul Mepa Consip ovvero aderire a Convenzioni intercent-er se esistenti 

e adeguate ai fabbisogni 

RITENUTO pertanto, di procedere ad adottare specifico provvedimento a contrarre ai sensi dell’art 32 del 

codice con cui specificare le procedure e le esigenze dei singoli acquisti; 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che i contratti intendono perseguire sono il seguente: soddisfacimento dei fabbisogni rilevati 

- I ‘oggetto dei contratti  sono i beni indicati in elenco 

- modalità di scelta del contraente: come anziadetto 

- risulta opportuno e necessario per adempiere agli obblighi di cui al d.lgs 50/2016 redigere in caso di 

procedure non mediate dal Mepa Consip o Intercent-er schema di affidamento servizio con cui: 

a) far autocertificare alla ditta la propria regolarità ai requisiti di cui all’art 83 del codice 

stabilendo l’art 36 del Codice “nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito 

dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica 

esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e 

finanziari e tecnico professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti 

generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non 

rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis” 

b) sottoscrivere il patto di integrità di cui alla L. 190/2012 

c) comunicare il trattamento dei dati ai sensi del GDPR 679/2016 

d) comunicare l’informativa di cui all’art 26 del d.lgs 81/2008  

e) porre in capo all’operatore economico gli obblighi in merito alla tracciabilità e 

trasparenza dei flussi finanziari di cui alla L 136/2010 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente” ed il resoconto finanziario che ai sensi dell'art.4 

bis al D.lgs. n.33/2013 concernente la trasparenza nell'utilizzo delle risorse pubbliche 

sarà soddisfatto mediante pubblicazione trimestrale dei pagamenti dell’Amministrazione al link 

http://www.magieraansaloni.it/Sezione.jsp?titolo=Pagamenti+dell%27Amministrazione&idSezione=196 ;   

VISTI inoltre: 

- l’art 1 comma 449 e 450 del d.lgs 296/2006.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. Di CONTRARRE per l’affidamento delle forniture in parola; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.magieraansaloni.it/Sezione.jsp?titolo=Pagamenti+dell%27Amministrazione&idSezione=196


2. DI DARE ATTO che si provvederà ad acquisire codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) sistema dello smart cig trattandosi di appalti inferiori ai 40.000,00 €; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

demandando altresì all’ufficio competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei 

cespiti eventualmente ricompresi, successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a 

norma di legge e regolamento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



PREVISIONE 2023 (imponibile) tot

SOLO FORNITURE E INTERVENTI 
Hp costo al 

pz

Rich 

iniziale

V
ar

ia
zi

o
n

i

QT tot STIMA €
Rich 

iniziale

V
ar

ia
zi

o
n

i

QT tot STIMA €
Rich 

iniziale

V
ar

ia
zi

o
n

i

QT tot STIMA €
Rich 

iniziale

V
ar

ia
zi

o
n

i

QT tot STIMA € €

7 ASPIRATORE MOD ASKIR SM 30 250,00 1 1 250,00 0 0,00 1 1 250,00 0 0,00 500,00 

8 BARELLA DOCCIA 3.500,00 1 1 3.500,00 1 1 3.500,00 1 1 3.500,00 0 0,00 10.500,00 

10 bilancia pesa carrozzine 2.100,00 1 1 2.100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.100,00 

12 CARRELLO ACCIAIO  2 RIPIANI 150,00 1 1 150,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 150,00 

13 carrello armadiato per biancheria sporco pulito e raccoglitore rifiuti 1.300,00 2 2 2.600,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.600,00 

19 carrozzina pieghevole da passeggio 180,00 0 0,00 3 3 540,00 0 0,00 0 0,00 540,00 

21 cinture addominali poltrona carrozzina 30,00 5 5 150,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 150,00 

23 cinture pelviche poltrona carrozzina 30,00 5 5 150,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 150,00 

24 compressori + materassini ad aria 1° stadio 45,00 10 10 450,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 450,00 

29 cuscini antidecubito da carrozzina viscoelastico 60,00 5 5 300,00 0 0,00 4 4 240,00 0 0,00 540,00 

32 elettrocardiografo portatile 1.300,00 1 1 1.300,00 1 1 1.300,00 1 1 1.300,00 0 0,00 3.900,00 

35 FRIGORIFERO CUCINA (VEDI Studio Alfa haccp) 700,00 0 0,00 0 0,00 2 2 1.400,00 0 0,00 1.400,00 

36 guanciali  da letto con federa ignifuga 30,00 15 15 450,00 15 15 450,00 22 22 660,00 0 0,00 1.560,00 

38 imbragature x sollevatore soffitto 230,00 3 3 690,00 0 0,00 3 3 690,00 0 0,00 1.380,00 

39 lavapadelle 4.900,00 0 0,00 0 0,00 1 1 4.900,00 0 0,00 4.900,00 

41 letti elettrici 1.550,00 0 0,00 1 1 1.550,00 0 0,00 0 0,00 1.550,00 

43 materassi ad aria xpiaghe alta prestazione 1.700,00 0 0,00 0 0,00 1 1 1.700,00 0 0,00 1.700,00 

44 materassi schiuma preventivi decubiti 350,00 2 2 700,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 700,00 

46 padelle 2,50 0 0,00 0 0,00 10 10 25,00 0 0,00 25,00 

47 parasponde laterale ignifugi 200,00 4 4 800,00 4 4 800,00 0 0,00 0 0,00 1.600,00 

48 pedaliere 70,00 0 0,00 1 1 70,00 0 0,00 0 0,00 70,00 

51 pulsossimetro 160,00 1 1 160,00 0 0,00 1 1 160,00 0 0,00 320,00 

55 sfigmomanometro 40,00 2 2 80,00 0 0,00 2 2 80,00 0 0,00 160,00 

58 sollevatori a binario sistema lineare  con motore 2.200,00 3 3 6.600,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6.600,00 

59 tavolini servitori per letti 95,00 0 0,00 0 0,00 8 8 760,00 0 0,00 760,00 

62 teli ad alto scorrimento per postura 120,00 10 10 1.200,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.200,00 

Totale 72 0 72 21.630,00 26 0 26 8.210,00 57 0 57 15.665,00 0 0 0 0,00 45.505,00 
IMPREVISTI / spese minute = cifra standard

Totale generale + imprevisti e spese minute 45.505,00 

 di cui CESPITI AD AMMORTAMENTO 12.750,00 3.390,00 10.060,00 0,00 26.050,00 

di cui SPESE ALTRE (per differenza) 8880,00 4820,00 5605,00 0,00 19.455,00 

spese complessive % % % % 45.505,00 

% spese sul totale 47,53 18,04 34,42 0,00 100,00 

n° posti €/posto letto n° posti €/posto letto n° posti €/posto letto n° posti €/posto letto Tot a posto aut

€ pro capite (spesa x ogni posto letto) 48 450,63 39 210,51 44 356,02 20 0,00 1.017,16 

CRA Camp CRA Rio CRA SMR CD rolo
d

i c
u

i
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

.
. R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


